

세 입 예 산 사 업 명 세 서

2008년도 본예산 일반회계

부서: 환경보호과

장 : 500 보조금

관 : 510 국고보조금등

항 : 511 국고보조금등

(단위:천원)

| 부서·장·관·항·목 | 예산액 | 전년도예산액 | 비교증감 |
|--------------------|------------------------|---------|-----------|
| 총 계 | 1,763,767 | 390,450 | 1,373,317 |
| 환경보호과 | 1,763,767 | 390,450 | 1,373,317 |
| 500 보조금 | 1,763,767 | 390,450 | 1,373,317 |
| 510 국고보조금등 | 1,294,336 | 301,400 | 992,936 |
| 511 국고보조금등 | 1,294,336 | 301,400 | 992,936 |
| 511-01 국고보조금 | 694,336 | 301,400 | 392,936 |
| ○화포천자연형하천정화사업 | 342,000,000원 = 342,000 | | |
| ○대청천자연형하천정화사업 | 316,000,000원 = 316,000 | | |
| ○야생동물피해예방시설지원 | 5,184,000원 = 5,184 | | |
| ○주유소 유증기 회수시설 설치지원 | 31,152,000원 = 31,152 | | |
| 511-02 국가균형특별회계보조금 | 600,000 | 0 | 600,000 |
| ○화포습지공원화사업 | 600,000,000원 = 600,000 | | |
| 520 시·도비보조금등 | 469,431 | 89,050 | 380,381 |
| 521 시·도비보조금등 | 469,431 | 89,050 | 380,381 |
| 521-01 시·도비보조금등 | 469,431 | 89,050 | 380,381 |
| ○화포습지공원화사업 | 300,000,000원 = 300,000 | | |
| ○화포천자연형하천정화사업 | 73,500,000원 = 73,500 | | |
| ○대청천자연형하천정화사업 | 67,500,000원 = 67,500 | | |
| ○야생동물피해예방시설지원 | 10,800,000원 = 10,800 | | |
| ○야생동물로인한농작물피해보상 | 17,631,000원 = 17,631 | | |

세출예산사업명세서

2008년도 본예산 일반회계

부서: 환경보호과
 정책: 자연과 함께하는 자연친화적인 환경조성
 단위: 자연친화적인 환경행정 전개

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|--------------------------|----------------------------------|------------|-----------|
| 환경보호과 | 4,471,592 | 1,845,276 | 2,626,316 |
| | [국 694,336] | | |
| | [균 600,000] | | |
| | [도 469,431] | | |
| | [시 2,707,825] | | |
| 자연과 함께하는 자연친화적인 환경조성 | 361,809 | 330,260 | 31,549 |
| | [국 5,184] | | |
| | [도 28,431] | | |
| | [시 328,194] | | |
| 자연친화적인 환경행정 전개 | 361,809 | 330,260 | 31,549 |
| | [국 5,184] | | |
| | [도 28,431] | | |
| | [시 328,194] | | |
| 자연환경보전활동 | 81,799 | 67,890 | 13,909 |
| 101 인건비 | 30,549 | 25,470 | 5,079 |
| 10 기간제근로자등보수 | 30,549 | 25,470 | 5,079 |
| ○장척계곡 쓰레기수거인부임 | 30,549 | | |
| - 기본급 | 34,000원 * 9명 * 60일 = 18,360 | | |
| - 유급휴일수당 | 34,000원 * 9명 * 10일 = 3,060 | | |
| - 휴일근무수당 | 34,000원 * 9명 * 14일 * 1.5 = 6,426 | | |
| - 간식비 | 2,000원 * 9명 * 10일 = 180 | | |
| - 4대 보험료 | 28,026,000원 * 9% = 2,523 | | |
| 201 일반운영비 | 37,610 | 32,420 | 5,190 |
| 01 사무관리비 | 22,610 | 26,420 | △3,810 |
| ○자연정화활동 마대구입 | 200원 * 3,000매 = 600 | | |
| ○자연정화활동 장비(집게, 낚, 장갑등)구입 | 3,000,000원 = 3,000 | | |
| ○자연정화활동 분리수거봉투구입 | 70원 * 100,000장 = 7,000 | | |
| ○자연보호 홍보 현수막제작 | 55,000원 * 10매 = 550 | | |
| ○자연발생유원지 전용봉투 구입 | 70원 * 20,000매 = 1,400 | | |
| ○자연학습원 교육생수송 임차료 | 900,000원 * 2대 = 1,800 | | |
| ○환경보전(사전심의)관련 심의수당 | 70,000원 * 9명 * 8회 = 5,040 | | |

부서: 환경보호과
 정책: 자연과 함께하는 자연친화적인 환경조성
 단위: 자연친화적인 환경행정 전개

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|--|------------|------------|---------|
| ○푸른김해21추진협의회정기회의수당 70,000원 * 23명 * 2회 = | 3,220 | | |
| 02 공공운영비 | 5,000 | 6,000 | △1,000 |
| ○자연발생유원지 편의시설유지관리 5,000,000원 * 1식 = | 5,000 | | |
| 03 행사운영비 | 10,000 | 0 | 10,000 |
| ○습지체험 행사운영비 10,000,000원 * 1식 = | 10,000 | | |
| 202 여비 | 5,900 | 8,000 | △2,100 |
| 01 국내여비 | 5,900 | 8,000 | △2,100 |
| ○환경행정담당 업무추진여비 5,900,000원 = | 5,900 | | |
| 203 업무추진비 | 2,000 | 2,000 | 0 |
| 03 시책추진업무추진비 | 2,000 | 2,000 | |
| ○환경시책추진업무추진비 2,000,000원 = | 2,000 | | |
| 206 재료비 | 5,000 | 0 | 5,000 |
| 01 재료비 | 5,000 | 0 | 5,000 |
| ○백로서식지 약취제거제 구입 5,000,000원 = | 5,000 | | |
| 405 자산취득비 | 740 | 0 | 740 |
| 01 자산및물품취득비 | 740 | 0 | 740 |
| ○문서세단기 구입 740,000원 * 1대 = | 740 | | |
| 야생동식물 보호활동(국고) | 37,631 | 72,900 | △35,269 |
| | [도 17,631] | | |
| | [시 20,000] | | |
| 301 일반보상금 | 37,631 | 30,900 | 6,731 |
| | [도 17,631] | | |
| | [시 20,000] | | |
| 12 기타보상금 | 37,631 | 30,900 | 6,731 |
| ○야생동식물로인한농작물피해보상 37,631,000원 = | 37,631 | | |
| | [도 17,631] | | |
| | [시 20,000] | | |
| 야생동식물 보호활동(자체) | 36,620 | 36,120 | 500 |
| 201 일반운영비 | 6,620 | 6,120 | 500 |
| 01 사무관리비 | 6,620 | 6,120 | 500 |
| ○야생조수부상치료비 100,000원 * 30건 = | 3,000 | | |

부서: 환경보호과
 정책: 자연과 함께하는 자연친화적인 환경조성
 단위: 자연친화적인 환경행정 전개

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|---|---------|------------|--------|
| ○야생조수사체처리비 5,000원 * 400kg = | 2,000 | | |
| ○야생동물 구제용 물품 구입 500,000원 = | 500 | | |
| ○농작물피해보상회의수당 70,000원 * 4명 * 4회 = | 1,120 | | |
| 207 연구개발비 | 30,000 | 30,000 | 0 |
| 01 연구용역비 | 30,000 | 30,000 | |
| ○야생동물생태모니터링조사용역 30,000,000원 * 1회 = | 30,000 | | |
| 환경개선부담금 부과징수 | 144,575 | 143,150 | 1,425 |
| 101 인건비 | 40,800 | 40,800 | 0 |
| 10 기간제근로자등보수 | 40,800 | 40,800 | |
| ○환경개선부담금조사요원인부임 34,000원 * 20명 * 30일 * 2회 = | 40,800 | | |
| 201 일반운영비 | 103,775 | 102,350 | 1,425 |
| 01 사무관리비 | 31,500 | 35,950 | △4,450 |
| ○환경개선부담금고지서인쇄 60원 * 500,000매 = | 30,000 | | |
| ○환경개선부담금부과 프린터 소모품 1,500,000원 = | 1,500 | | |
| 02 공공운영비 | 72,275 | 66,400 | 5,875 |
| ○공공차량 환경개선부담금 20,000,000원 = | 20,000 | | |
| ○환경개선부담금우편요금 | 52,275 | | |
| - 일반우편 220원 * 170,000매 = | 37,400 | | |
| - 등기우편 1,750원 * 8,500매 = | 14,875 | | |
| 환경관련단체 운영비지원 | 15,200 | 10,200 | 5,000 |
| 301 일반보상금 | 5,200 | 5,200 | 0 |
| 10 행사실비보상금 | 5,200 | 5,200 | |
| ○자연학습원입교생보상 80,000원 * 20명 * 2회 = | 3,200 | | |
| ○자연보호및보전활동참가보상 20,000원 * 100명 = | 2,000 | | |
| 307 민간이전 | 10,000 | 5,000 | 5,000 |
| 02 민간경상보조 | 10,000 | 5,000 | 5,000 |
| ○자연보호경진대회개최지원 10,000,000원 = | 10,000 | | |
| 야생동물 피해예방사업(국고) | 45,984 | 0 | 45,984 |
| [국 5,184] | | | |
| [도 10,800] | | | |
| [시 30,000] | | | |

부서: 환경보호과
 정책: 자연과 함께하는 자연친화적인 환경조성
 단위: 자연친화적인 환경행정 전개

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|--|---------------|-----------|------------|-----------|
| 402 민간자본이전 | | 45,984 | 0 | 45,984 |
| | [국 5,184] | | | |
| | [도 10,800] | | | |
| | [시 30,000] | | | |
| 01 민간자본보조 | | 45,984 | 0 | 45,984 |
| ○야생동물 피해예방시설 설치지원 25,584,000원 = | | 25,584 | | |
| | [국 5,184] | | | |
| | [도 10,800] | | | |
| | [시 9,600] | | | |
| ○야생동물피해예방시설 설치지원(시비추가 부담) 20,400,000원 = | | 20,400 | | |
| 맑고 깨끗한 건강환경도시 구현 | | 4,017,863 | 1,426,636 | 2,591,227 |
| | [국 689,152] | | | |
| | [균 600,000] | | | |
| | [도 441,000] | | | |
| | [시 2,287,711] | | | |
| 청정대기 보전 | | 277,868 | 18,900 | 258,968 |
| | [국 31,152] | | | |
| | [시 246,716] | | | |
| 대기환경 개선 | | 226,948 | 18,900 | 208,048 |
| 201 일반운영비 | | 86,448 | 11,600 | 74,848 |
| 01 사무관리비 | | 35,780 | 11,600 | 24,180 |
| ○운행차 정밀검사 프린터 소모품 구입 1,000,000원 = | | 1,000 | | |
| ○자율점검업소 현판제작 100,000원 * 100개 = | | 10,000 | | |
| ○대기,수질,소음진동 측정 수수료 500,000원 * 10회 = | | 5,000 | | |
| ○유류채취용기(채유병)구입 1,000,000원 = | | 1,000 | | |
| ○운행차 정밀검사 홍보물제작 | | 4,400 | | |
| - 현수막 55,000원 * 40매 * 2회 = | | 4,400 | | |
| ○운행차 정밀검사 안내엽서 제작 70원 * 50,000매 * 2회 = | | 7,000 | | |
| ○운행차 정밀검사 기간경과 안내엽서 제작 70원 * 15,000매 * 1회 = | | 1,050 | | |
| ○운행차 정밀검사 과태료부과 엽서제작 70원 * 15,000매 * 2회 = | | 2,100 | | |

부서: 환경보호과
 정책: 맑고 깨끗한 건강환경도시 구현
 단위: 청정대기 보전

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|--|--------|------------|--------|
| ○운행차 정밀검사 검사명령 통지엽서 제작 70원 * 15,000매 * 30% * 2회 = | 630 | | |
| ○운행차 배출가스용 소모품(표준지, 가스등) 3,000,000원 = | 3,000 | | |
| ○운행단속장비 정도검사 수수료 150,000원 * 4종 = | 600 | | |
| 02 공공운영비 | 50,668 | 0 | 50,668 |
| ○운행차 단속장비 수선비 200,000원 * 10회 = | 2,000 | | |
| ○운행차 정밀검사 안내엽서 우편요금 | 30,750 | | |
| - 일반우편요금 220원 * 50,000매 * 2회 = | 22,000 | | |
| - 등기요금 1,750원 * 50,000매 * 10% * 1회 = | 8,750 | | |
| ○운행차 정밀검사 기간경과 안내엽서 우편 요금 | 5,925 | | |
| - 일반요금 220원 * 15,000매 * 1회 = | 3,300 | | |
| - 등기요금 1,750원 * 15,000매 * 10% * 1회 = | 2,625 | | |
| ○운행차 정밀검사 과태료부과 우편요금 | 9,225 | | |
| - 일반요금 220원 * 15,000매 * 2회 = | 6,600 | | |
| - 등기요금 1,750원 * 15,000매 * 10% * 1회 = | 2,625 | | |
| ○운행차 정밀검사 검사명령 우편요금 | 2,768 | | |
| - 일반요금 220원 * 15,000매 * 30% * 2회 = | 1,980 | | |
| - 등기요금 1,750원 * 4,500매 * 10% * 1회 = | 788 | | |
| 202 여비 | 3,500 | 2,800 | 700 |
| 01 국내여비 | 3,500 | 2,800 | 700 |
| ○대기보전업무추진여비 3,500,000원 = | 3,500 | | |
| 301 일반보상금 | 1,000 | 4,500 | △3,500 |
| 10 행사실비보상금 | 1,000 | 0 | 1,000 |
| ○배출업소 민관합동단속 참가자 보상 500,000원 * 2회 = | 1,000 | | |
| 402 민간자본이전 | 55,000 | 0 | 55,000 |
| 01 민간자본보조 | 55,000 | 0 | 55,000 |
| ○공항소음 피해지역 주민지원사업 55,000,000원 = | 55,000 | | |
| 405 자산취득비 | 81,000 | 0 | 81,000 |
| 01 자산및물품취득비 | 81,000 | 0 | 81,000 |
| ○먼지, 악취 시료채취장비 구입 | 25,000 | | |

부서: 환경보호과
 정책: 맑고 깨끗한 건강환경도시 구현
 단위: 청정대기 보전

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|--|------------------------------------|------------|--------|
| - 먼지포집장치 15,000,000원 * 1대 = | 15,000 | | |
| - 악취포집장치 10,000,000원 * 1대 = | 10,000 | | |
| ○실내공기질 이산화탄소(CO2)측정기기구입 5,000,000원 * 1대 = | 5,000 | | |
| ○진동측정기 구입 5,000,000원 * 1대 = | 5,000 | | |
| ○매연 단속용 디지털캠코더 구입 27,000,000원 * 1대 = | 27,000 | | |
| ○매연 단속용 비디오 편집기 19,000,000원 * 1대 = | 19,000 | | |
| | 50,920 | 0 | 50,920 |
| 주유소 유증기 회수시설 설치지원(국고) | [국 31,152] [시 19,768] | | |
| | 50,920 | 0 | 50,920 |
| 402 민간자본이전 | [국 31,152] [시 19,768] | | |
| 01 민간자본보조 | 50,920 | 0 | 50,920 |
| ○주유소 유증기 회수시설 설치지원 50,920,000원 = | 50,920 [국 31,152] [시 19,768] | | |
| 수질오염 방지 | 182,872 | 138,333 | 44,539 |
| 수질오염 예방활동 | 168,272 | 120,133 | 48,139 |
| 101 인건비 | 109,004 | 86,243 | 22,761 |
| 10 기간제근로자등보수 | 109,004 | 86,243 | 22,761 |
| ○환경감시원 인건비 | 109,004 | | |
| - 기본급 34,000원 * 10명 * 200일 = | 68,000 | | |
| - 유급휴일수당 34,000원 * 10명 * 32주 = | 10,880 | | |
| - 휴일근무수당 34,000원 * 10명 * 20일 * 1.5 = | 10,200 | | |
| - 연차유급수당 34,000원 * 10명 * 10월 = | 3,400 | | |
| - 간식비 2,000원 * 10명 * 30월 = | 600 | | |
| - 유류비 80,000원 * 10명 * 8월 = | 6,400 | | |
| - 피복비 120,000원 * 10명 = | 1,200 | | |
| - 4대보험료 92,480,000원 * 9% = | 8,324 | | |
| 201 일반운영비 | 15,900 | 8,990 | 6,910 |
| 01 사무관리비 | 9,300 | 5,250 | 4,050 |

부서: 환경보호과
 정책: 맑고 깨끗한 건강환경도시 구현
 단위: 수질오염 방지

(단위: 천원)

| 부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목 | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|--|--------|------------|--------|
| ○시료채취용기(채수병, 통)구입 3,500,000원 = | 3,500 | | |
| ○환경관련 법규 및 간행물 도서구입비 30,000원 * 3종 * 5권 = | 450 | | |
| ○지도점검용 관내지도구입 150,000원 * 2권 = | 300 | | |
| ○환경기술인교육 강사료 500,000원 * 2명 * 2회 = | 2,000 | | |
| ○환경기술인교육 현수막제작 55,000원 * 1개 * 2회 = | 110 | | |
| ○환경기술인교육참석자음료구입 600원 * 700개 * 2회 = | 840 | | |
| ○환경기술인교육 인쇄물제작 1,500원 * 700부 * 2회 = | 2,100 | | |
| 02 공공운영비 | 6,600 | 3,740 | 2,860 |
| ○수질오염 단속장비 수선비(DO, pH) 500,000원 * 2대 * 2회 = | 2,000 | | |
| ○하천순찰용 선박유지관리비 4,000,000원 = | 4,000 | | |
| ○토양시료 검사 수수료 60,000원 * 10회 = | 600 | | |
| 202 여비 | 3,500 | 4,900 | △1,400 |
| 01 국내여비 | 3,500 | 4,900 | △1,400 |
| ○수질보전 업무추진여비 3,500,000원 = | 3,500 | | |
| 301 일반보상금 | 6,500 | 0 | 6,500 |
| 10 행사실비보상금 | 6,500 | 0 | 6,500 |
| ○자연생태체험지도사 보상 30,000원 * 5명 * 10회 = | 1,500 | | |
| ○영세사업장 기술지원 전문인력 교통비등 보상 5,000,000원 = | 5,000 | | |
| 307 민간이전 | 33,000 | 20,000 | 13,000 |
| 02 민간경상보조 | 33,000 | 20,000 | 13,000 |
| ○수질개선대책위원회운영 4,000,000원 * 5개읍면 = | 20,000 | | |
| ○서낙동강 및 화포천 수질개선지원 3,000,000원 = | 3,000 | | |
| ○친환경수세미 보급지원 10,000,000원 = | 10,000 | | |
| 405 자산취득비 | 368 | 0 | 368 |
| 01 자산및물품취득비 | 368 | 0 | 368 |
| ○수질보전단속 디지털카메라구입 368,000원 * 1대 = | 368 | | |
| 수질오염사고 방제장비 확보 | 14,600 | 18,200 | △3,600 |
| 201 일반운영비 | 14,600 | 18,200 | △3,600 |
| 01 사무관리비 | 14,600 | 18,200 | △3,600 |

부서: 환경보호과
 정책: 맑고 깨끗한 건강환경도시 구현
 단위: 수질오염 방지

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|---|---------------|------------|-----------|
| ○수질오염방제물품구입(흡착포등) 10,000,000원 = | 10,000 | | |
| ○기름방제작업 소형선박 임차 160,000원 * 10일 = | 1,600 | | |
| ○폐기물처리비 3,000,000원 = | 3,000 | | |
| 친환경적인 수변구역 관리 | 3,274,040 | 845,140 | 2,428,900 |
| | [국 658,000] | | |
| | [균 600,000] | | |
| | [도 441,000] | | |
| | [시 1,575,040] | | |
| 자연형하천 관리 | 166,040 | 745,140 | △579,100 |
| 101 인건비 | 5,440 | 2,040 | 3,400 |
| 10 기간제근로자등보수 | 5,440 | 2,040 | 3,400 |
| ○대포천 수생식물관리 및 채초작업인부임 34,000원 * 5명 * 20일 = | 3,400 | | |
| ○용덕천 수질정화시설관리 인부임 34,000원 * 1인 * 60일 = | 2,040 | | |
| 201 일반운영비 | 77,100 | 16,100 | 61,000 |
| 01 사무관리비 | 20,100 | 1,500 | 18,600 |
| ○하천수질측정망 수질검사 수수료 16,000원 * 50개소 * 12회 = | 9,600 | | |
| ○대포천 인공습지부지 임차료 1,000원 * 9,000㎡ = | 9,000 | | |
| ○용덕천 수질정화시설 슬러지 운반비 1,500,000원 * 1회 = | 1,500 | | |
| 02 공공운영비 | 57,000 | 14,600 | 42,400 |
| ○신어천 유지용수 펌프장 전기요금 1,000,000원 * 12월 = | 12,000 | | |
| ○동김해IC 펌프장 전기요금 1,000,000원 * 12월 = | 12,000 | | |
| ○간이오수처리시설 유지관리비 1,000,000원 * 5개소 = | 5,000 | | |
| ○신어천유지용수 펌프장 전기안전관리비 150,000원 * 12월 = | 1,800 | | |
| ○신어천유지용수 펌프장 유지관리비 1,000,000원 * 2대 * 3회 = | 6,000 | | |
| ○대포천 농업용수 확보용 지하수 유지관리 비 1,000,000원 * 3개소 * 3회 = | 9,000 | | |
| ○동김해IC 펌프장 유지관리비 500,000원 * 2대 * 3회 = | 3,000 | | |
| ○용덕천 수질정화시설 유지관리비 500,000원 * 4회 = | 2,000 | | |
| ○용덕천,안동배수로 정화시설 가동전력비 350,000원 * 12월 = | 4,200 | | |

부서: 환경보호과
 정책: 맑고 깨끗한 건강환경도시 구현
 단위: 친환경적인 수변구역 관리

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|--|---|------------|----------|
| ○안동배수로 유수분리시설 유지관리비 500,000원 * 4회 = | 2,000 | | |
| 202 여비 | 3,500 | 0 | 3,500 |
| 01 국내여비 | 3,500 | 0 | 3,500 |
| ○수계관리담당 업무 3,500,000원 = | 3,500 | | |
| 207 연구개발비 | 30,000 | 80,000 | △50,000 |
| 01 연구용역비 | 30,000 | 80,000 | △50,000 |
| ○해반천생태계모니터링 30,000,000원 * 1식 = | 30,000 | | |
| 401 시설비및부대비 | 50,000 | 632,000 | △582,000 |
| 04 시설비 | 50,000 | 627,000 | △577,000 |
| ○수초재배섬설치 50,000,000원 * 1개소 = | 50,000 | | |
| 수질오염 총량관리 | 200,000 | 100,000 | 100,000 |
| 207 연구개발비 | 200,000 | 100,000 | 100,000 |
| 01 연구용역비 | 200,000 | 100,000 | 100,000 |
| ○수질오염총량관리 이행평가 및 모니터링(기금 50백만원) 100,000,000원 * 1회 = | 100,000 | | |
| ○낙분J,M단위유역 시행계획수립용역(기금 100백만원) 100,000,000원 * 1식 = | 100,000 | | |
| 자연형하천 관리(화포천-국고) | 644,000 [국 342,000] [도 73,500] [시 228,500] | 0 | 644,000 |
| 401 시설비및부대비 | 644,000 [국 342,000] [도 73,500] [시 228,500] | 0 | 644,000 |
| 01 기본조사설계비 | 30,000 | 0 | 30,000 |
| ○환경성검토용역 30,000,000원 * 1식 = | 30,000 | | |
| 02 실시설계비 | 120,000 | 0 | 120,000 |
| ○실시설계비 120,000,000원 * 1식 = | 120,000 | | |
| 04 시설비 | 489,000 | 0 | 489,000 |
| ○공사비 489,000,000원 = | 489,000 | | |
| | [국 342,000] [도 73,500] [시 73,500] | | |

부서: 환경보호과
 정책: 맑고 깨끗한 건강환경도시 구현
 단위: 친환경적인 수변구역 관리

(단위:천원)

| 부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목 | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|--|---|------------|-----------|
| 06 시설부대비 ○시설부대비 5,000,000원 * 1식 = | 5,000 5,000 | 0 | 5,000 |
| 자연형하천 관리(대청천-국고) | 1,059,000 [국 316,000] [도 67,500] [시 675,500] | 0 | 1,059,000 |
| 401 시설비및부대비 | 1,059,000 [국 316,000] [도 67,500] [시 675,500] | 0 | 1,059,000 |
| 04 시설비 ○대청천자연형하천정화사업공사비 451,000,000원 = | 1,051,000 451,000 [국 316,000] [도 67,500] [시 67,500] | 0 | 1,051,000 |
| ○대청천 친수공간 조성공사 600,000,000원 * 1식 = | 600,000 | | |
| 06 시설부대비 ○대청천 정화사업 시설부대비 8,000,000원 = | 8,000 8,000 | 0 | 8,000 |
| 자연환경보전 · 이용시설지원(화포천습지-국고) | 1,205,000 [균 600,000] [도 300,000] [시 305,000] | 0 | 1,205,000 |
| 401 시설비및부대비 | 1,205,000 [균 600,000] [도 300,000] [시 305,000] | 0 | 1,205,000 |
| 01 기본조사설계비 ○화포습지 생태공원화사업 사전환경성검토 용역 40,000,000원 * 1식 = | 40,000 40,000 [균 20,000] [도 10,000] [시 10,000] | 0 | 40,000 |
| 02 실시설계비 | 1,165,000 | 0 | 1,165,000 |

부서: 환경보호과
 정책: 맑고 깨끗한 건강환경도시 구현
 단위: 친환경적인 수변구역 관리

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|---|----------|------------|----------|
| ○화포습지생태공원화사업 기본 및 실시설 계용역 200,000,000원 * 1식 = | 200,000 | | |
| [균 | 100,000] | | |
| [도 | 50,000] | | |
| [시 | 50,000] | | |
| ○화포습지생태공원화사업 공사비 960,000,000원 = | 960,000 | | |
| [균 | 480,000] | | |
| [도 | 240,000] | | |
| [시 | 240,000] | | |
| ○화포습지생태공원화사업 시설부대비 5,000,000원 = | 5,000 | | |
| 환경시설의 완벽한 관리 | 283,083 | 424,263 | △141,180 |
| 가축분뇨 관리 | 283,083 | 424,263 | △141,180 |
| 202 여비 | 2,800 | 0 | 2,800 |
| 01 국내여비 | 2,800 | 0 | 2,800 |
| ○환경단속담당 업무추진여비 2,800,000원 = | 2,800 | | |
| 206 재료비 | 5,000 | 4,500 | 500 |
| 01 재료비 | 5,000 | 4,500 | 500 |
| ○가축분뇨 약취제거제 구입 5,000,000원 = | 5,000 | | |
| 301 일반보상금 | 10,000 | 0 | 10,000 |
| 12 기타보상금 | 10,000 | 0 | 10,000 |
| ○환경신문고 포상금 10,000,000원 = | 10,000 | | |
| 401 시설비및부대비 | 141,000 | 310,000 | △169,000 |
| 04 시설비 | 140,000 | 310,000 | △170,000 |
| ○가축분뇨공공처리장 대수선 140,000,000원 = | 140,000 | | |
| 06 시설부대비 | 1,000 | 0 | 1,000 |
| ○가축분뇨처리장대수선 시설부대비 1,000,000원 = | 1,000 | | |
| 402 민간자본이전 | 124,283 | 106,763 | 17,520 |
| 01 민간자본보조 | 124,283 | 106,763 | 17,520 |
| ○영세축산농가 가축분뇨 수거운반비지원 | 122,640 | | |
| - 시비30%지원 2,100원 * 60톤 * 365일 = | 45,990 | | |
| - 전액지원 7,000원 * 30톤 * 365일 = | 76,650 | | |
| ○가축분뇨처리비 징수교부금 1,000원 * 32,850톤 * 5% = | 1,643 | | |

부서:환경보호과
 정책:맑고 깨끗한 건강환경도시 구현
 단위:환경시설의 완벽한 관리

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|--|--------|------------|--------|
| 행정운영경비(환경보호과) | 91,920 | 88,380 | 3,540 |
| 기본경비 | 86,520 | 82,980 | 3,540 |
| 기본경비 | 86,520 | 82,980 | 3,540 |
| 201 일반운영비 | 28,200 | 22,500 | 5,700 |
| 01 사무관리비 | 28,200 | 22,500 | 5,700 |
| ○기본사무용품비 9,000,000원 = | 9,000 | | |
| ○기타수용비 3,000,000원 = | 3,000 | | |
| ○야간 및 휴일근무자 급량비 16,200,000원 = | 16,200 | | |
| 202 여비 | 58,320 | 60,480 | △2,160 |
| 01 국내여비 | 58,320 | 60,480 | △2,160 |
| ○과공통기본업무추진여비 180,000원 * 27명 * 12월 = | 58,320 | | |
| 인력운영비 | 5,400 | 5,400 | 0 |
| 인력운영비 | 5,400 | 5,400 | 0 |
| 203 업무추진비 | 4,200 | 4,200 | 0 |
| 04 부서운영업무추진비 | 4,200 | 4,200 | |
| ○부서운영업무추진비 350,000원 * 12월 = | 4,200 | | |
| 204 직무수행경비 | 1,200 | 1,200 | 0 |
| 01 직책급업무수행경비 | 1,200 | 1,200 | |
| ○직책급업무수행경비 100,000원 * 12월 = | 1,200 | | |